Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 490/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal. Sr Verdi Lúcio Melo e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços

Urbanos. Sr William Gregário Grande. solicitando estudos e providências

necessárias para melhorias na Avenida Porto Seco, bairro Aeroporto. como:

• operação tapa buraco nas crateras deixadas pela COPASA;

• coleta de lixo programada e eficiente;

• melhorias no trânsito local.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária. pois este Vereador foi

procurado por municipes residentes no logradouro que solicitaram o reparo dos

danos existentes na pavimentação asfáltica. Existem buracos em toda a extensão

da via e isso tem comprometido o trânsito local.

A atual situação tem levado preocupação aos munícipes que temem a

ocorrência de acidentes visto que muitos veículos. para desviar dos buracos fazem

manobras bruscas e muitas vezes, em velocidade acima do limite permitido

É possível notar a irregularidade asfáltica ao longo da via e os buracos

estão cada vez maiores. Segundo os moradores. diversos veículos têm sofrido

danos por passar pelo local e cair em algum desses buracos

Desse modo. zelando pela segurança dos moradores e de todos os

munícipes que frequentam a região. apresenta esta Indicação e solicita especial

atenção e o apoio da Administração Municipal para o seu atendimento o mais breve

possível

Sala das Sessões da Câmara (Pét uni

em 09 de novembro de 2022.

FERNANDO GUEDES OLIVEIRA "Dr. Guedes"
Vereador

Praça Governackii Benedito Valadares. 11 Centro CEP 37002 020 Varginha MG Teietax (35) 3219 4757
ritlp Minem caniardvarointw rng 9DV nr errar irrniernaktkarnaravargintta rrig gtx 	sercretanatik arnaravargenba mg gov bi